
82648                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1554
L.R. n. 28 del 13/07/2017 “Legge sulla partecipazione” - Approvazione dello Schema di Convenzione 
tra Regione Puglia e ARTI (Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione) per la progettazione e 
realizzazione di azioni a sostegno dello sviluppo della cultura della partecipazione e variazione di bilancio 
compensativa

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa, dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA
 1. di approvare la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad oggetto la 

progettazione e la realizzazione di azioni a sostegno dello sviluppo della cultura della partecipazione” 
individuata nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 2. di autorizzare la variazione compensativa al Bilancio annuale di previsione 2024 e pluriennale 
2024/2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, 
approvato con DGR n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come specificato nella parte relativa alla copertura finanziaria contenuta nel documento istruttorio;

 3. di dare atto che la copertura finanziaria derivata dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.
ii.;

 4. di approvare lo schema di accordo di collaborazione da sottoscrivere tra la Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (ARTI) individuato nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato;

 5. di demandare al Direttore della Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia 
l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento;



                                                                                                                                82649Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

 6. di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di collaborazione il Direttore della Struttura Speciale 
Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia avv. Rocco De Franchi;

 7. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 
n. 18 del 15 giugno 2023, all’interno della Sezione 1.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



82650                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Oggetto: “L.R. n. 28 del 13/07/2017 “Legge sulla partecipazione” 

l’Innovazione) per la progettazione e realizzazione di azioni a sostegno dello sviluppo della 

iano, sulla base dell’istruttoria espletata 
dalla E.Q. “Pianificazione strategica e coordinamento delle attività di comunicazione della 
Politica di Coesione”, dr.ssa Anna Elisabetta Fauzzi, dalla E.Q.: “Comunicazione Esterna e 

pazione della Regione Puglia”, dott.ssa Marilisa Magistà, e dal 

“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia 

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

stabilità regionale 2024”;
la Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024

er l’esercizio finanziario 2024 

Gestionale. Approvazione.”;
ante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

n.302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
itoraggio”. Revisione degli allegati.

la Legge regionale n. 28/2017 “Legge sulla partecipazione” (di seguito indicata come 

Il Regolamento Regionale 10 settembre 2018, n. 13 “Regolamento attuativo
13 luglio 2017 n. 28, “Legge sulla Partecipazione” (di seguito indicato come 

istituzionale della presidenza a sostegno dei processi partecipativi; b) l’attivazione 



                                                                                                                                82651Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

’Osservatorio per la partecipazione dei cittadini; e) le modalità di esercizio del 

partecipativi di cui all’articolo 14 della Legge e le attività di promozione della cult



dal basso sull’intero territorio regionale; 




Dalla Legge regionale n.28 del 13/07/2017, l’art. 16 “Promozione della cultura del
Partecipazione” al comma 1 recita quanto segue:
“Per incentivare e assicurare la cultura della partecipazione diffusa nei territori, 
nonché la sua promozione, la Giunta regionale, sentito l’Ufficio della partecipazione, 
in base alla disciplina disposta dal regolamento di cui all’articolo 2, comma 3, app






 progetti specifici relativi all’oggetto della presente legge.”

la legge regionale ha istituito l’Ufficio della partecipazione quale 

attuazione dei programmi. In particolare, l’Ufficio della partecipazione ha, tra gli altri, 

 garantire l’interazione e l’interscambio tra i diversi attori coinvolti nei processi 
partecipativi assicurando l’analisi dei fabbisogni e delle istanze partecipative e 







82652                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024





nei primi anni successivi dall’approvazione della L.R. 28/2017, la Regione Puglia ha 

icazione Istituzionale, attraverso l’Ufficio 

nonché servizi finalizzati a dare visibilità alle attività della Regione Puglia nell’ambito 

– –
Partecipazione, due corsi professionalizzanti erogati dall’Università di Bari “Aldo 
Moro” e dalla School of Management dell’università LUM.

l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (

Istituzionale ha individuato l’Agenzia Regionale 

e a seguito di interlocuzioni si è giunti alla definizione della “scheda progetto” 



                                                                                                                                82653Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

come meglio espresso nella “scheda progetto” 

alla base dell’Accordo vi

l’A

quanto i contributi degli enti aderenti non trovano giustificazione nell’altrui 

sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il 

le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 

approvare la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad 

cultura della partecipazione.”, Allegato 1;

Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenz
tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione (ARTI), Allegato 2;
autorizzare la variazione compensativa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 

dare atto che, la sottoscrizione dell’accordo e l’attuazione del relativo progetto di cui 

bilancio autonomo regionale competenza 2024 per l’importo di € 210.000,



82654                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

demandare alla Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale l’adozione di tutti gli 
atti conseguenti dall’adozione del presente provvedimento, ivi compresi gli atti 

BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

10 del succitato Regolamento UE.”

del 22/01/2024 ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.L.gs 118/2011 e ss.mm.ii., previa 

€ 110.000,00

€ 30.000,00

+ € 140.000,00



                                                                                                                                82655Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

medio termine con l’adozione di moderne tecniche gestionali e l’utilizzo del programma 

come innanzi illustrate, al sensi dell’art. 4, comma k) della L.R. n. 7/97, dell’art. 
ra a) della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 52 del D. Lgs. n. 118/2011, propone alla 

la scheda progetto denominata “Proposta di collaborazione avente ad 

” individuata nell’ Allegato 1 parte integrante e 

sensi dell’art. 51 c. 2 del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., come specificato nella parte 

Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia e l’Agenzia regionale per la 
imento tecnologico e l’innovazione (ARTI) individuato 

nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale d

Regione Puglia l’adozione di tutti gli atti conseguenti dall’adozione del presente 

di delegare alla sottoscrizione dell’accordo di c

all’interno della Sezione 1.

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adott

Marilisa Magistà
13.11.2024
14:21:27
GMT+02:00



82656                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 del

FAUZZI
ANNA ELISABETTA
13.11.2024
15:27:20
UTC

ROCCO DE
FRANCHI
14.11.2024
12:26:52
GMT+02:00

Michele Emiliano
15.11.2024
15:46:57
GMT+02:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT



                                                                                                                                82657Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

“Legge sulla partecipazione” –

ROCCO DE
FRANCHI
14.11.2024
14:12:40
GMT+02:00



82658                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

L’Ufficio della Partecipazione della Regione Puglia è impegnata nell’attuazione della Legge regionale 13 
luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione”.

policy regionale, con particolare riferimento all’attuazione dei programmi, garantendo l’interscambio tra i 

L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (di seguito ARTI) è attiva nella gestione di azioni di 
sperimentazione nell’ambito dell’innovazione sociale per facilitare processi di partecipazione degli 

La presente proposta di collaborazione tra l’Ufficio partecipazione della Regione Puglia e ARTI si inserisce 

ARTI propone l’avvio di un servizio di supporto specialistico per la promozione della cultura della 
partecipazione, in affiancamento all’Ufficio della partecipazione della Regione Puglia, con

Nello specifico, l’attività di formazione prenderà spunto dalla prima sperimentazione di quanto
dall’articolo 16 della Legge sulla partecipazione che ha visto la realizzazione di due corsi professionalizzanti 

livello locale, organizzati in collaborazione con l’Università degli Studi di Bari e la School of Management 
dell’università LUM.

termine con l’adozione di moderne tecniche gestionali e l’utilizzo del programma regional

Per l’attuazione dei percorsi formativi della Scuola della partecipazione saranno coinvolte in primis le 

Nell’ambito della progettazione dell’interv
Istruzione e Formazione per l’individuazione di possibili sinergie con il catalogo regionale delle figure 
professionali con specifico riferimento alla figura del “tecnico delle attività di proget
facilitazione di processi partecipativi”.

l’efficacia dei processi partecipativi condotti direttamente dalle strutture regionali e



                                                                                                                                82659Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

avvierà l’interazione con il Dipartimento Politiche del La

L’eventuale acquisto di servizi e di selezione di consulenti avverrà mediante le procedure ad evidenza 

Il costo stimato per la realizzazione delle attività nell’arco di 16 mesi è di € 210.000,00.

L’eventuale prosieguo delle attività per ulteriori 12 mesi potrà avvenire con proroga a titolo non 

STIMA DEI COSTI (€)



82660                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024



                                                                                                                                82661Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

Regione Puglia e Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione

ROCCO DE
FRANCHI
14.11.2024
14:12:40
GMT+02:00



82662                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

● La LEGGE REGIONALE 13 luglio 2017, n. 28 “Legge sulla partecipazione” introduce la 

● L’ex art. 16 della Legge succitata è dedicato alla “Promozione della Cultura della Partecipazione” 

“Per incentivare e assicurare la cultura della partecipazione diffusa nei territori, nonché la sua 
promozione, la Giunta regionale, sentito l’Ufficio della 
dal regolamento di cui all’articolo 2, comma 3, approva e pubblica sul BURP un bando finalizzato a 

relativi all’oggetto della presente legge.”

● Il Regolamento Regionale 10 settembre 2018, n. 13 “Regolamento attuativo della L.R. 13 luglio 
2017 n. 28, “Legge sulla Partecipazione” (di seguito indica

processi partecipativi; b) l’attivazione della piattaforma web dedicata alla partecipazione; c) le 

attività dell’Osservatorio per la partecipazione dei cittadini; e) le modalità di esercizio d

all’articolo 14 della Legge e le attività di promozione della cultura della partecipazione di cui al 

saperi di comunità partendo dalle istanze partecipative che partono dal basso sull’intero 



                                                                                                                                82663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

● A tale scopo, la legge regionale ha istituito l’Ufficio della partecipazione quale struttura con 

● In particolare, l’Ufficio della pa

garantire l’interazione e l’interscambio tra i diversi attori coinvolti nei processi 
partecipativi assicurando l’analisi dei fabbisogni e delle istanze partecipative e 

● uccessivi dall’approvazione della L.R. 28/2017, la Regione Puglia ha dato avvio agli 

●
all’Ufficio Partecipazione il supporto e l’assistenza tecnica qualificata, quindi, si è richiesta la 
disponibilità della Agenzia regionale ARTI per  assicurare l’

●
–

“Comunicazione Istituzionale” –
dall’Università di Bari “Aldo Moro” e dalla School of Management dell’università LUM.

Bari “Aldo Moro” –



82664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

● l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990: (i) rappresenta un 

modo complementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca collaborazione’ e nell’obietti

amministrazioni che escludono l’applicazione della normativ

● l‘art. 7, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023, ha recepito il principio di auto

ancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le 

pubbliche amministrazioni possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, la 

● il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge 

n.ro 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del d.lgs. n. 36/2023 ove 

● in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023 prevede che “

stazioni appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non rientra 

nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le segue

interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche con competenze diverse; b) 

all’attività di interesse comune, in un’ottic

l’accordo no



                                                                                                                                82665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

.”

● l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione

● Struttura Speciale Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia, individuata l’Agenzia 

all’Agenzia la disponibilità a definire, in maniera condivisa e secondo le linee di indirizzo 

programmatiche sopra brevemente esposte, una ‘ ’ nella quale riportare, tra 

l’altro, gli obiettivi comuni alle parti da perseguire attraverso l’Accordo; 

●

della ‘ ’ contenente la declinaz

per un costo complessivo stimato pari ad € 

nella “ ” definita congiuntamente;

●

espresso nella ‘ ’ allegata cui si rinvia;

●

● alla base dell’Accordo vi è un effettivo esercizio congiunto di funzioni proprie per il 



82666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

● l’Accordo di collaborazione 

aderenti non trovano giustificazione nell’altrui controprestazione ma nella partecipazione 

del mero ristoro delle spese sostenute, che esclude, per l’effetto, il pagamento di un 

● le Amministrazioni partecipanti all’accordo svolgono sul mercato aperto meno del 20 per cento 

● la L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004 che ha istituito l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e 

l’Innovazione e la successiva L.R. n. 4 del 7 febbraio 2018 ha provveduto al riordino dell’Agenzia 

● l’articolo 15 della Legge n. 241/1990;

● l’art. 

● la “Convenzione Quadro Triennale ex art. 2, comma 4, della Legge Regionale n. 4 del 7 

febbraio 2018”, sottoscritta in data 03/02/2020 tra la Regione Puglia e l’Agenzia Regionale 

per la Tecnologia e l’Innovazione che, in particolare, definisce gli obiettivi specificamente 

attribuiti all’Agenzia, tra cui “analisi, studio e sviluppo di strumenti innovativi per il 

egionali della ricerca e dell’innovazione” e le risorse 

da assegnare all’Agenzia per il perseguimento dei compiti normativamente assegnati e il 

raggiungimento degli obiettivi previsti, tra cui “contributi per la realizzazione di iniziative 

nazionali gestite dalla Regione stessa”;

●

approvato il presente Accordo di cooperazione avente ad oggetto l’avvio e gestione della Scuola 

pazione e dell’offerta di servizi per la facilitazione, rivolti alla Regione Puglia a 

(in seguito “Regione”), con sede in Bari, Lungoma

l’avv

–



                                                                                                                                82667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l'Innovazione (in seguito “ARTI”)

– –

dell’ARTI;

nel prosieguo, congiuntamente indicate come “Parti”, si conviene e si stipula quanto segue:

(Oggetto dell’Accordo)

progetto “
”, sub allegato 1) al presente 

supervisiona il processo di attuazione dell’intervento;

contribuisce alla diffusione dell’iniziativa e alla 

dall’intervento;
mette a disposizione, nell’ambito delle proprie competenze, adeguate risorse e capacità 

mette a disposizione personale dedicato per l’attuazione, la gestione e il monitoraggio;

all’approvvigionamento di servizi specialistici;



82668                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

Art. 4 (Durata dell’Accordo)

Art. 5 (Modalità di svolgimento dell’Accordo)

ARTI, per quanto di propria competenza, nell’esecuzione delle attività previste dal presente Accordo, 

disciplina sull’evidenza pubblica.

a garantire, per quanto di propria diretta competenza, l’osservanza degli obblighi previsti in 

mentazione relativa all’attuazione delle 

Per l’attuazione del presente Accordo è costituito, presso la Regione Puglia, il Comitato di indirizzo 

●



                                                                                                                                82669Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

●

indirizzo per garantire l’efficacia e l’efficienza dell’intervento;
Monitorare l’espletamento delle azioni previste dall’intervento;

realizzazione delle attività progettuali è stimato pari ad € 210.000,00, a 

sostenute ed individuate nella “ ” definita congiuntamente. La Regione Puglia, 

plessivo per la realizzazione dell’operazione.

attività di cui al precedente art. 2, la Regione trasferirà ad ARTI risorse finanziarie pari ad € 

’erogazione
dell’intero importo (100%) del contributo della Regione Puglia alle spese sostenute da ARTI per lo 

lo D’Addabbo. 

non riescano a definirla amichevolmente, sarà devoluta all’autorità giudiziaria competente.



82670                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

trato solo in caso d’uso a cura 



                                                                                                                                82671Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                    

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CIS DEL 2024 7 18.11.2024

L.R. N. 28 DEL 13/07/2017 #LEGGE SULLA PARTECIPAZIONE# - APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE
TRA REGIONE PUGLIA E ARTI (AGENZIA REGIONALE PER LA TECNOLOGIA E L#INNOVAZIONE) PER LA

PROGETTAZIONE E REALIZZAZIONE DI AZIONI A SOSTEGNO DELLO SVILUPPO DELLA CULTURA DELLA
PARTECIPAZIONE E VARIAZIONE DI BILANCIO COMPENSATIVA

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO
C = IT


